## 52 SCRIBONII LARGI

aut effectus comparare uoles, longè di-  
 uersos inuenies . Ego enim ipse eodem  
 nomine multa cōposita , nō iisdem pon-  
 deribus & rebus, interdū habeo: sed his  
 maximè probatis utor. Nec utiq; adfir-  
 mo non posse & alios eadē habere: nā &  
 ipse ab alijs accepī, sed rarò . Scio quos-  
 dam oculos simpliciter tradētes com-  
 positiones, meq; multum elaborasse, ut  
 ueras & incorruptas acciperē, conscius  
 sum mihi. Neq; illud rursus dico, nouas  
 & non aliquibus notas in hoc libro con-  
 gēturum compositiones, uerumetiam  
 quasdā diuulgatas, & (ut ita dicam) pu-  
 blicatas. Eiusmodi enim, quia effica-  
 ces sunt, etiā pluribus in notitiā ueniūt.

*Ad aurium dolorem.* XXXIX.

**A**D auriculæ & tumorem, & dolo-  
 rem sine hulcere prodest herbæ  
 urceolaris, aut cucurbitæ ramentorum  
 succus tepens per strigilem in foramen  
 auris dolentis infusus . Itē bestiolæ mul-  
 torum pedum (quæ tactæ conduplicāt  
 se in orbem pilulæ rotundissimæ simi-  
 lem, καίτοι κιδίους ὄνουε aut πολύποδας Græ-  
 ci hoc

ci hoc genus animalium uocant) oleo domestico complures inferuefactæ uase ferreo, benefaciunt. Prodest & gliris pinguis, & gallinæ adeps, & medulla bubula, liquefacta, tepensq; infusa. XL.

Sed præcipue picis flos, quod <sup>πιως</sup> <sup>λωρ</sup> appellant, cum oleo communi mixtum, ita ut tertia pars sit olei. Nam & dolores sedat, & ferè non patitur suppurationem fieri. Et si facta fuerit, eadem res perfanat. Ad summam, ego ipse diu uexatus ab aure, cum multis frustra usus essem medicamentis, ab hoc sum perfanatus, & alios complures sanauit. Florem picis autem appello, quod excipitur dum ea coquitur, lana superposita eius uaporum. Hoc etiam grauitatem odoris protinus tollit. XLI.

Item benefacit hoc medicamentum ad tumorem, & exulcerationem aurium: aceti acris sextarii duo, incoquuntur mala granata, quibus coriarij utuntur, quia semper ualida sunt, nec unquam maturescunt, <sup>φοδὲς ὀξείας</sup> Græci dicunt, donec madida fiant, Tunc hæc adiiciuntur &

milliada

d

admiscetur. Aluminis fissi uncia, acacia succi pon. quadrās. Reponitur medicamentum ampulla vitrea. Cum opus est, ad tumorem quidem calidū per strigilem infunditur; deinde foramen summum lana succida tegit. Ad hunc autem frigidum per eiusdem generis lanam & auriscalpium inijcitur. XLII.

Si caro exereuerit in foramine auris, compescitur sine dolore aut ferro hoc pastillo: Aluminis fissi pon. triens, argenti pon. triens, misyos usti pon. triens, rubricae sinopidis pon. triens, commis p<sup>o</sup>. sextans. Terunt priora ex aceto acris, donec quasi cum collyrium componit, leuia fiant. Vltimum commi adijcitur: & fiunt pastilli, qui ad omnia hulcera faciunt, aqua diluti, cum aut compescenda sint, aut cicatricem debeant ducere. Sed aquatioribus oportet uti, cum cicatrix est cludenda. Benefaciunt & ad exulceratas nares qualibet ex causa, & grauius olentes.

**A**d parotidas. XLIII.  
**A**D parotidas conuenit noctuae cerebellum

## DE COMPOS. MED. LIB. 35

rebellum butyro mixtum: discutit enim ferè eas sine dolore & molestia. Oportet autem aqua marina feruenti, nouis spongijs demissis, & per linteum intortum utrisq; expressis uaporare parotidam, atq; ita oblinere hoc medicamēto, superque tegere lana sulphurata totam maxillam.

XLIII.

Item benè discutit parotidas iris Illyrica contusa, cocta ex passo more fariæ hordiaceæ, calda bis terue imposita.

XLV.

Discutit & hoc medicamentum parotidas, antequàm suppurauerūt: Spumæ argenteæ pondo dua, cerussæ. p. libra, salis ammoniaci pon. libra, æris floris pond. dodrans, aceti sextarius, olei ueteris sextarij duo & dimidium. Spumam & cerussam salem per se & cū aceto terere oportet mortario, deinde oleo admixto traicere in cacabum amplum, ne extra fundat, & efferuescat: efferuescit em̄ ualde. Cum hæc super ignē posita habuerint emplastri temperaturam mollis, deponere oportebit cacabū, cū

d 2

feruere desierit: paulatim aspergere æris florem, & mouere spatha medicamentum, ne extrâ fundatur: & rursus coquere, donec habeat emplastri spissitudinē stricti.

*Ad sanguinis eruptionem de naribus. XLVI.*

**E**Rumpit è naribus sanguis, qui cū abundanter fluxit, nisi celerius supprimat, periculū adfert. Proderit ergo aqua frigida uel posca subinde aspergere totam faciem, uel spongia refrigerare, acetū acre infundere in aurem, cuius è regione sanguis fluit: aut in utraq; si ex utraq; sanguis emanauerit: gypso totam faciē cum fronte, & maxime nares crasse oblinire prodest: & caput frigida aqua copiose, superposito aliquo tegumento, perfundere, uel cucurbitam occipitio adfigere. Inijcere autem intus narē aut nares oportebit cochleæ uiuæ carnem per se, aut cum thuris polline tritam: uel herbam quæ, quia multa est, & ubiq; nascitur, πολύγονον appellatur. Idē trita facit & λισίμαχίον herba eodem genere. Proderit & spongiæ particulam  
præse

præfectam, aptè forcipe ad amplitudinem & patorem narium figuratam iniicere paulò pressius ex aceto per se. Interdum aspergēda ei galla erit, uel chalcitis curiose trita, uel utraque in unum æquis ponderibus mixta, melius enim facit.

XLVII.

Item bene supprimit & hoc medicamentū: Mali corticis quo coriarij utuntur, p<sup>o</sup>. quadrās, aluminis ægyptij, p<sup>o</sup>. sextans, chalcitis, p<sup>o</sup>. uncia. Hoc tritum per succidam lanam aspersum medicamentum iniicere oportebit. Facit autem etiam ad omnem ex qualibet corporis parte, seu uulneris sanguinisq; eruptionem: quoniam interdū ita (ut diximus) minus curati, præfocati uidētur. Et maxime cum utraq; obturata spisse necessariò sunt foramina narium, qua spirandi facultas eripitur, non alienum est scire qua ratione utrunq; præstari possit, ut neq; spiratio interpelletur, neq; remedium efficacissimum (quod per oppilationem nariū efficitur) excludat. Oportet ergo sumere pinnam anseris quam

d 3

maximam, uel calami scriptoriij fistulā modicè plenā; deinde aptare ad longitudinē nasi, atq; ita præcidere utraq; parte ut perforata sit, inuoluerēq; ex fasciola tenui lintea quasi insita explere circuitū eius, donec cum uideatur pator narium cuneatiōe quadā recipere posse fistulā, atq; ita ut est circūuolutā mergere acetō acri & iniċere, interdum per se, uel asperso super acetū utro libuerit antè dīctorū medicamētorum. Hoc autem remediō magis uti, cum per utraq; nares sanguis abundauit.

• *Ad hulcera in naribus.* XLVIII.

**A**D hulcera in naribus, plūbi steracus, qđ scoriam dicūt, ex uīno & murteo oleo uicibus adiecto terere oportet, donec spissum fiat, & ita per pinam nares obteguntur. XLIX.

Facit & hoc medicamentū bene: Pōpholygis, .x. pond. iij. cerussæ. .x. p°. xij. hyssopi. .x. p°. trium. Vīno falerno & rosa uicibus adiecta teritur, donec mellis habeat temperaturam.

Ad

Ad polypos.

**A**D grauem odorem nariū, ὀζαῖναρ  
Græci hoc uitium uocant: ærugī  
nis pond. quadrātem, aut squamæ æris  
p<sup>o</sup>. quadrantem, aut utranq; rerum pon  
deris fescunciæ in mellis despumati, p<sup>o</sup>.  
libra decoquere oportebit, & eo uti li  
quido per pinnam.

L I.

Ad polypos, misy ustū, chalcītis usta,  
æris flos, ustum fori, æris squama tusa,  
cribrata, si eo medicamēto per pinnam  
sæpius nares tactæ, eiusmodi uitia atte  
nuata, cotidie emendātur: cum sint à ce  
rebro paribus ponderibus, sicca bene  
faciunt.

L II.

Sed quia plerunq; uexātur nares gra  
uedine, quæ tumore earum efficitur: nō  
alienum est te eius quoque remedia sci  
re. Prodest igitur quies unius diei, & ab  
omni re abstinētia. Perungendæ nares  
erūt bitumine liquido, aut myrrha sta  
cte, uel pice ligda. Postero die pastillus  
iste nocte sup cibū dandus est, et si opus  
fuerit, per triduū cōtinuum eodem tem  
pore: recipit autem hæc: Apij seminis

d 4

pon. trientem, anesi. p<sup>o</sup>. quadrantem, al  
 terci seminis, quod *βοσκημορ* dicit. p<sup>o</sup>.  
 trientem, opij. pond. unciam. Fiunt pa  
 stilli ponderis uictoriati: alijs parte ter  
 tia detracta dantur cū aquæ cyathis tri  
 bus. Faciunt autem & ad oculorū epi  
 phoras, & stomachi nauſeā, & deiectis  
 unculas, & ad omnem fluorem.

*Ad dentium dolorem.*

LIII.

**A**D dentium dolorem quamuis plu  
 rimū dicant forcipes remediū eſ  
 ſe, multa tamen citra hanc neceſſitatem  
 ſcio profuiſſe. Itaq; cum etiam exeuſ  
 eſt aliqua ex parte, tum nō ſuadeo pro  
 tinus tollendum, ſed excidendū ſcalpro  
 medicinali qua cauatus eſt, quod ſine ul  
 lo fit dolore: reliqua enim ſolida pars  
 eius, & ſpeciem, & uſum dentis præſta  
 bit. Sed cum dolor urgebit, uariè ſedan  
 dus eſt, partim collutione quorundam,  
 partim cōmanducatione, nōnunquam  
 ſuffitione, aut impoſitione aliquorum.